Ortaen (anoxa)

Apyc (sex)

lonouex

Heonneicrouex

Mnewcro-
ueH

SonneicToueH

Fenasckui

MbRYEHLCKMA

MnuoueH

Banknckui

MeccuHcxui

TopTOHCKUA

MuoueH

Ceppasanbcxuit

NaHruickuin

Bypauranscrui

AKBATAHCKVA

Xarrcxmii

KaunHo3ounckas

OnuroueH

Pionensckui

MpuaboHckui

BapToHCcKkuiA

SoueH

Jhorercxuin

ManeoreHosasn

daHepo3ouckas

Maacrpuxrckui

Kamnauckuin

BepxHui

CaHToHCKMIA

KoHbAKCKMA

TyPOHCKWA

CeHomaHcKkui

Menosas

?:.aam::m.-.'%

Ans6cKkuiA

AnTckuiz

TR

Bospact

(mnw net)

0.0117
0.781

1.806

258
3.600

5.333
7.246

11.63
13.82
15.97

20.44
23.03

27.82
339

378
412

47.8

56.0
59.2
616

86.0
72.120.2

83.6£0.2
86.320.5

89.820.3
93.9
100.5

~113.0

~125.0

~ 1294
~ 1329

~130.8
~ 145.0

OBLWWAA CTPATUTPA®UYECKAA LLUKAJA

Tpuacosas

F 9
s

Oraen (anoxa) Apyc (eex)

HwxHmn Mnusctaxcrmi

CurHEeMIOpCKWA

[eTTaHrckMin

BuapmMuii- YpxymcKki#
CKUIA Kasarckui
KyHrypckuit

BCepoCcCcHCKMIA HaYYHO-UCCNE[0BaTENIbCKUA
reONOTUULCKUM UHCTUTVT UM. A.MN. KapnuHCKOro

(mnH ner)
~ 1450

152.1£0.9
157.321.0
163.5£1.0
166.121.2

168.321.3
170.3+1.4

174.121.0
182.7£0.7
190.8£1.0

199.320.3
201.320.2

~2085

~227

~ 237
~ 242

247.2
251.2
251.9£0.024

265.120.4

270.8"
283.5:0.6

290.110.26
293.5220.17
298.920.15

303.720.1
307.020.1

315.2:0.2
3232104
330.940.2
346.7:0.4

358.940.4

daHepoaoiickas

Orgen (anoxa) Fpyc (sex)
DdameHcku

BepxHuit
DpaHckui

Mpxwuponbcxui
Jlynnosckuit r e
BeHmOKCKMiA | ¢ A

MexBeAOMCTBEHHbIN cTpaTurpacduyeckuni KOMUTET  http://vsegei.ru/ru/about/msk/

yey 4

Boaspacr
(mns ner)
.920.4

372.2+16

382716
387.740.8

3933212

407.6£2.6
410.8£2.8
419.2£3.2

423.0£2.3
4256209
427405
430.520.7
433.4120.8

438.5£1.1
440.8£1.2
4433215
4452214
453,0:0.7
458.4£0.9

467.321.1
470.0:1.4

4777214

4854219

53521

- 2019

(axpor)  (30H) oo S R
T [ |Benacnsememiv, sss.57

leoxpoHonoruyeckuit Bospact 8 OCLL yka3saH no
“rnobanbHoi WKane reoNorM4eckoro BpeMeHu”
(International chronostratigraphic chart, 2018/08, URI
http: //www.stratigraphy.org/ICSchart/Chronostrat-
Chart2018-08.jpg).

(*) Boapacr rpanuu noapaanenenuit OCLL, koto-
pbie He coBnaaalT ¢ MexayHapoaHo# cTpaTurpa-
¢uyeckon Wkanon (noapasnenexus aokembpus,
4acTu4HoO kembpus u nepmu). MpuseaeHsl no  Crpa-
Turpaduyeckomy kogekcy (2019).

(~ ) MpubnuanuTenbHbIA BO3PacT rpaHuL Apycos,
ANA KOTOPbIX HE YTBEPXAEH CTPaTOTUN rPaHuLbl Unv
HET PacCcYMTaHHOro reoXPOHONOrMYEecKoro Bo3pacra.

Obwan cmpamuzpaguvecxas wxana (OCLL), ymeepxOexHan
M o ' b Poccuu
(MCK), 0 Ans ucnons e

P P P +a meppumopuu F
Dok (C xodexc..., 2019).




Kaxkabit OBpa30BAHHbIM CTYAEHT
AorxKeH KyLuaTth [ 1oH4YMKH
bl KOpa Maa
[loan Hecun HYebypek

Kembpumckmm, OpAOBUKCKUN, CUAYPUMUCKUM,
AEeBOHCKMU, KOMEHHOYTOAbHbIU, [1E€PMCKUM,
Tonacosbin, KOpckum, MeAoBOM,
[laaeoreHoBbIv, HeoreHoBbIn, YeTBepPTUYHbIU



TPUNOBUTDLI

Tpunobut — (nart. Trilobita) —
«TpéxaonbHbIN»

KaTteropua: ickonaembin opraHmam
LlapctBo: >KMBOTHbLIE

Twun: YneHnctoHorne

Knacc: TpunoouTsl

OnnHa — 5 mm - 80 cm

Bpems - Becb naneoson (543—250 mnH
net Hasap)

PauvoH nutanus: Oetput (Menkue
YacTULbl OPraHNYeCcKoro UM YacTUYHO
MWHEepPanM3oBaHHOIO BeLWEeCTBa),
HEKOTOpPble-XULLHUKN

Apean: [loBcemMeCcTHO

Cpepa obutaHus: Mops

Onucan: 1698 roa




Knacc Tpunobutbl (Tun: yneHuctoHorne) oo BoigeneH Banbxom (Walch) B 1771
rogy. Trilobita B nepeBoae C NaTUHCKOIo « TPEXAONbHbIN» (« TPEXNOMNACTHLIEY ),
MOTOMY YTO TeJI0 TPUNOOUTOB COCTOUT U3 Tpex aonen. Kunm ¢ kembpusa no nepmso.




Mo gaHHbIM pecypca trilobites.info knacc TpunobuTsl (Trilobita) BkntoyaeT B cebs
10 oTtpsagos, 17 nogotpsgoB, 32 Haacemencrtea, 170 cemencts u 3944 popa
(BngoBasi u4MCNEHHOCTb Heu3BecTHa). Camu oTpsigbl pasgeneHbl Ha [OBa
nogkracca: MmasoufeHUCTble 1 MHOroUvSIeHUCTbIe,

ArHoctuabi(nar. Agnostida) —

BbIMEPLUMA  OTPS4  YSIEHUCTOHOrUX,
6nnsknx Kk Tpunobutam. Naneo3onckas
rpynna: HangeHbl B KeMOpUWUCKOM U
OpPOOBUKCKOM  rnepuogax. HassaHue
oTpsga  npoucxoaut  OT  criosa
«Herno3HaBaembIn» (Agnostos)

]
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Cephalon
{(uedranoH)

Thorax
{Topakc)
—/—

Left pleural lobe Right pleural lobe

{(NeBasa {(MpaBasa
Pygidium nneepasibHan nyneeBpasbHan
{nvruavii) aona) AonAa)
| C—]
Axial lobe
{OceBasa aona)
I—

Kristallov.er



rosiloBHOW otaen (WuT, uedarnoH)
Il — TynoBuwHbIM OTAEN (TOPAKC)
lll — xBocTOBOM OTAEN (NMUrMONN)
1 — nuueBon WoB
2 — noaBuKHagA Leka
3 — LWEYHOE OCTPOKOHEUNE
4 — rnabenb
5 — 3aTbINNOYHOE KOsbLO
6 — HenoaBWXKHASA LeKa
7 — mas
8 — paxuc (oceBas YaCcTb NaHUMPS)
9 — nneBpbl (bOKOBbIE YaCTU NaHUMPSA)
10 — cnmHHasa 6opo3saa
11 — XBOCTOBbIE CEIMEHTbI
12 — wnn (TenbCcoH)




AHATOMUA TPUNOBUTA
FONOBA - LE®ANOH (cephalon)

cranidium
= {glabella +fixigenae)
(npearnabenbHaa obnactb) ( %ILHVE‘?M )
ibrigenal field preocular area rnabens +dmKcureH
(nmbpureHanbHoe (06nacTb nepep rnasom) T~ fixigena
none) palpebral area ﬁ (pvkcureH)
{obnactb rnasa) [‘ \ libri
gena
lateral border postocular area A g {(nvbpuren)
(6:;;'::;‘ \ J(o6nacTb 3a rnasom)
. ' ostero-lateral glabella
posterior area P SPr
(boxoBas occipital ring (38‘;';°g?§ct,£338g (rate))
obnactb)  (3aTbIOYHOE KOSbLO) npoexuya)

profixigenal spine
{wvn nepeaHelr yacTu u-l EYHBIE LLUKUMNbI

HEeNoABM>XKHOW LLIeKMK ) |

fixigenal (fixed cheek%

prolibrigenal spine {(HenoaBW>KHaA WeKa

{wvn nepeaHer yacTm
NOABUXKHOW LLEKK)

metalibrigenal spine
{wmn 3aaHen yacTu
NOABUXKHOW LEKK)

librigena (free cheek)
(noaBu>KHaA WeKa)

metafixigenal spine
genal spine {wvn 3aaHelr yacTu

{weuHol wMN)  HenoABM>KHOW LLeKW) Kris tallOVNET



AHATOMWNA TPUNOBUTA
TOPAKC (Thorax)

cerMeHTbl TOpaKca

paxuc (axis)

CNUHHAA
bopo3aa
{axial furrow)

nneepa

articulating half-ring
{pleura)

{apTvkynapHoe nony-Konbuo)

nneBpanbaHs
bopo3na
(pleural furrow)

anterior flange
(nepeaHwi qmal-leu,

posterior flange
{(3aanvi pnaney)

paxuc (axis)

nNeBpanbHbIN WK
{pleural spine)

Kristallovae:



AHATOMUA TPUJTOBUTA
NMArnanum (Pygidium)

‘ 2 l""—-—“
:
BT e - ——
/ - \“.'s .
subisopygous macropygous
(NouTV CTaHAAPTHLI MVIAAA) (Makpornvrvavia)

KONbLUO paxuca
{axial ring)

nnespanbHan nnespansHoe pedbpo
oopo3aa {pleural rib)
(pleural furrow)

WHN NUIMAUA
{pygidial spine)



AHATOMWA TPUNOBUTA

Tpunobur (Bug cHU3Y)

Rostral plate

(pocTpanbHbie NAACTMHBI) Rostral suture

(pocTpanbHbiA woe)

Anterior branch of the facial suture

(nepeaxve BeTBY JMLEBOrO WBA)
Hypostome

Connective suture (rvnocToma)

{coeavHuTENbHBLIA WOB)

Cephalic doublure
(BHYTpEHHAA CTOpOHA
nepennéra ronosbi)

Posterior branch of the facial suture
(3aaHag BeTBb NMUEBOro Wea)

Pleural doublure
(eHyTpEHHAA cTOpOHA
NAEeBpasnbHOro nepennera)

Pygidial doublure
(BHYTpEHHAA CTOpPOHA NUrMAaxa )

|
|

FMMNOCTOMA (Hypostome)

Nantant (Mnaeyuas runocroma)

BWA CBEpXY

(ue dpanoH)

BWA CHHUSY
(runocroma)



OnnHa Tena TpunobutoB goxoguna go 72 cm (Isotelus), n gaxe no 90 cm. Y Tpunobutos
BHYTPEHHNE oOpraHbl ObINM MSAKUMW, YTO MNOBMAUANO Ha PEAKOCTb MX OBHapyXeHus B
okameHesriom coctosHun. OgHako Takme cnydam Obinu 3admkcnpoBaHbl.B ronoBHom 4yactu
Tpunobuta mexagy rMnocToMOM U METOCTOMOW HaxoOuSloCb pPOTOBOE OTBEpCTUe, OHO
SABNANOCh HadanoMm nuuweBopa. [log rnabenbito HaxoguUTCS XenyaokK, nepexogswmin B
KULLUEeYHUK, KOTOPbIN B CBOK O4Yepedb NPOXOAUT nof paxnucom 4Yyepes BCE Teno Tpunobuta um
3aBepliaeTcd aHanbHbIM OTBEPCTUEM B HWKHEM 4YacTu nurguda. CuymTaeTcs 4YTo 4Yem
oonbwnn pasmep UMeeT rnabenb Tpunobuta, Tem GoNbLWUA pasMep UMEET HaxoAsLMNCS
nog Hen xenygok. Ceppue pacnonaranocb Hag nNUWEBAPUTENbHLIM — KaHamnom U
npeactaBnano cobon AfMHHbLIA MHOrOKaMepHbIn cocyq. Takke B ronoBHOW YacTu Tpunobuta
pacrnonaraeTcsa Moa3r, ABNSWMACA LEHTPOM LUEeHTparibHOM HEPBHOW CUCTEeMbl OpraHu3ma

(LIHC).
BHYTPEHHWE OPI'AHbI TPUNOBATOB

KENyaouHo-kuweyHbi  CEPAUE

AUBEPTUKYN
Xenyaka

KEeNyaokK

o

A .
Vil . S
aHarnsHoe / Mo
KIEERETHE / l " mnocToma
Iy port
HEPBHbIA TSX i

| ] 1 ]
NUruania TOpakc LedanoH




AHATOMUA TPUJIOBUTA
MA3A

PACIOJTOXXEHWE INT1A3

A3 TANA "Schizochroal”

A3 TANA “"Abathochroal”




JIMHBKA TPUNTOBUTA BUA CBEPXY BUA CEOKY

'\

i
i
e

v

L 4
Kristallov.er



[Mockonbky  TpUNobut  uMen  BHELUHWUN
XWUTUHOBLIW CKEMET, TO POCT Tena Tpunobuta
NpoUCXoAun TOMbKO BO BPEMSA  JNUHbKM
(cObpoca cTaporo aK3ockeneta), Kak y MHOrmx
COBPEMEHHbIX YITEHUCTOHOIUX.
Bo BpemMsa nWMHbKM npoucxoaun paspbiB
ctapon 060MNOYKM 3IK30cKeneta no JNUHUK
nuueBoro wBea, nocne 4yero obosnoyka nHorga
NOSTHOCTbIO OoTpbiBanacso. [Mockonbky
nuueBble WBLI NpoxoadaT B6GnM3n rnas, To BO
BpeEMSI NUHbKM NEepBbIMWU  OCBOOOXOANUCH
rnasa TpunobduTa. Hanee, yepes
obpasoBaBLleecd  OTBepCcTMe  Tpuroout
nokngan obosfiouKky CTaporo 3K3ockenera.
bonbwass 4acTb ucCKoONaeMblX TPUIobuToB
ABNsSeTCH oborno4vkamu 9K30cKerneTa,
CcOpOLLEHHBIMU BO BpeMSs NNHBKM
TpnnoounTos.



BbIBOJAKOBAA CYMKA

cameL, 6e3 BbIBOAKOBOW CYMKH CaMKa ¢ BbIBOAKOBOW CYMKOW

J | %
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[MPOTACTNC MEPACTNC [ONTACIUC



PaHbLLe cunTanochk, YTo TpUnobuTsl
(KpOMe MNaHKTOHHbIX BUOOB) MOMMU
nuTaTbCcA TONbKO 3arnarbiBas
boraTtbll OpraHMKOW BEPXHUW CIION
rPYHTa M U1, NOCKOMbKY Y HUX BbInn

MSArkme, Ka3anocb Obl, He
NpUCNocobneHHbIe K 3axsarty
XepTBbl KOHEYHOCTW. Ho
HEeKoTopble BUAbI TPUNoobumuToB, ObiNn
XULLIHNKaMMW. Ckopee BCErO,
Tpnnoout yaoepXxunsean 7
nepemMansiBar CBOKO  NuLLy,

NCNOoNb3ys LUUMNUKM Ha Bnmxanwmx K
Teny uneHukax Hoxek. C nomMoLlbHo
9TUX YNEHNKOB OH MOT MPOTOSIKHYTb
000blvy, W3XEBaHHYK  CHapYyXMu,
cebe B potT. PoTtoBoe oOTBepcTME
Haxo4nnocb Nof ronoBHbLIM LLINTOM.




B onacHomn cutyaumnu TpunobuT, B Lensax o60pOHbl, MO NPUHMMATL hopMy Lapa,
T.€. cBOpaumBaTtbcs. [1pn cBopaymBaHum rmbkas cnnHa narmbanacs, 1 NUrNann
coeanHsanca ¢ uedanoHoM. Takaa gpopMma camo3salmTbl MoMorana CoXpaHuTb
KOHEYHOCTU (YNEHHUKKN) U MArkoe Bprowko. Hepeako nckonaemblx TpunobuTos
Haxo4sT B CBEPHYTOM BuAE. OTO CBMOETENbLCTBYET, YTO HAaNAEHHbIN obpasel
saBNgeTca caMum TpunodbuTom, a He cOpoLLEeHHOW NpU NUHBKE 060NoYKON
(ak3ockenetom). CnocobHOCTb Tpunobuta cBopavmMBaTbCA ABMSAETCHA CPEeACTBOM
NaCCUBHOW 3alUUTbI OT Bparos.

OrpomHyto ponb B oyHKLMM CBOpPaYMBaHUA UrpatoT naHaepoBbl OpraHbl.
Brnepsble OTKpbITbl NaH4epPOBbI opraHbl 6bin B 1855 rogy pyccknm akagemMmnkom
C.H. NaHgepowm, B nocrneacteum A. donbbopTtom B 1857 roagy 6bino gaHo
Ha3BaHWEe 3TUM opraHamM — «NaH4epPOBbl OpraHbl» B YECTb UX NEePBOOTKPbLIBATENS.




